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Azərbaycan toponimlərinin təsnifatı  
 

Xülasə  
 

Müasir dilçiliyin ən əhəmiyyətli problemlərindən biri Azərbaycan onomastikasının tədqiqi 

məsələsidir. Məlumdur ki, XX əsrin II yarısından başlayaraq bu sahədə xeyli tədqiqat işləri görül-

müşdür. Həm Azərbaycan Respublikasının, həm də tarixi Azərbaycan ərazilərinin türk-Azərbaycan 

mənşəli minlərlə onomastik vahidi təhlilə cəlb edilmiş və onomastik elmi tədqiqatlarda linqvistik 

baxımdan çox əhəmiyyətli fikirlər söylənilmişdir. Bütün bunlara baxmayaraq, bu sahədə görülməli 

işlər, tədqiq olunmalı məsələlər hələ də mövcuddur. Bu silsiləyə onomastik vahidlərin dəqiq təsni-

fatını, tarixi onomalogiyanın araşdırılmasını, onomastik vahidlərin tərkibindəki arxaik elementlərin 

tədqiqini, həmçinin tarixən Azərbaycan torpaqları olmuş bölgələrin tam onomastik tədqiqatının 

aparılmasını aid etmək olar. 
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Classification of Azerbaijani Toponyms 
 

Abstract 
 

One of the most important problems of modern linguistics is the study of Azerbaijani onomastics. 

It is known that since the second half of the 20th century, a lot of research has been done in this area. 

Thousands of onomastic units of Turkic-Azerbaijani origin of both the Republic of Azerbaijan and 

the historical territories of Azerbaijan have been involved in the analysis, and very important ideas 

from a linguistic point of view have been expressed in onomastic scientific research. Despite all this, 

there are still things to be done and issues to be studied in this area. This series includes the study of 

historical onomatology, the study of archaic elements in onomastic units, as well as the conduct of a 

complete onomastic study of the regions that were historically Azerbaijani lands. 
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Giriş 
 

Onomastik vahidlər xalqın tarixi yaddaşının qoruyucuları, tarixin ən etibarlı mənbələri, qədim və 

zəngin dil faktlarının toplusudur. Azərbaycan onomastik sistemi xalqımızın min illərlə ölçülən tarixi 

mədəniyyətini, düşüncəsini əks etdirən abidələrdir. A.Qurbanov qeyd edirdi ki: “Azərbaycan ölkəsi 

onomastik tərkibcə çox zəngin və rəngarəngdir. Bu xüsusiyyətlərin düzgün açıqlanması, xalqımızın 

tarixinin, mədəniyyətinin, elminin, dilinin keçmişinin öyrənilməsi böyük əhəmiyyət kəsb edir. Buna 

görə də onomastikadan bəhs edən onomalogiyanın – tədqiqatçı onomoloqların qarşısında olduqca 

böyük və məsuliyyətli elmi vəzifələr durur” (Qurbanov, 2019, s. 6). Onomastik vahidlərin tədqiqi ilə 

bağlı xeyli araşdırmalar aparılmış (Adilov, & Paşayev, 1987; Axundov, 1983; Qurbanov, 1988; 

İsrafilova, Məşədiyev, & Cəfərov, 1987; Qeybullayev, 1976; Yusifov, & Kərimov, 1987; Məşədiyev,
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1990; Əliyev, 1999; Eyvazova, 1995; Mirzəyev, 2006; İsrafilov, 1999 və s.), samballı araşdırmalar 

meydana çıxmışdır. 

Onomastik vahidlərin tədqiqində ən mühüm vəzifələrdən biri əsaslı və düzgün təsnifatın apa-

rılmasıdır. Təsnifat düzgün aparılarsa, alınan elmi nəticələr də dəqiq olar. Onomastik vahidlərin müx-

təlif kriteriyalar üzrə təsnifatı aparılsa da, ən dəqiq təsnifatlardan biri aşağıdakı kimidir (Qurbanov, 

2019, s. 9): 

➢ Antroponimlər: Adil, İradə, Elçin, Ziya, Gülsənəm, Ayan və s. 

➢ Etnonimlər: türk, oğuz, qıpçaq, əfşar, qacar, bayat, muğ və s. 

➢ Toponimlər: Beyləqan, Qəbələ, Yasamal, Saatlı, Qazax və s.  

➢ Hidronimlər: Arpaçay, Kür, Araz, Göygöl, Maralgöl və s. 

➢ Zoonimlər: Qırat, Bozdar, Toplan, Qaşqa, Bozat və s.  

➢ Kosmonimlər: Karvanqıran, Zöhrə, Dan ulduzu, Günəş, Ay və s. 

➢ Ktematonimlər: Aynalı, Beşatılan, Misri qılınc, “Sirab”,  və s. 

Bu bölgüdəki xüsusi ad qruplarından atroponim və toponimlər miqdar baxımından xüsusilə fərq-

lənir. Tarixi əhəmiyyətinə görə isə toponimlər və etnonimlər xüsusi əhəmiyyətə malikdir, bu ba-

xımdan onların tədqiqi aktuallığınım qoruyub saxlayır. 

Tədqiqat 

Toponimlərin tədqiq olunmasının əhəmiyyətini vurğulayan S.Sadıqova qeyd edirdi ki: “Topo-

nimlər xalqın tarixini öyrənmək işində xüsusi rol oyayır: biz toponimlər vasitəsilə xalqın ona məxsus 

qəbilə, tayfa, sülalə, yer-yurd, şəxs və s. adlarının ətraflı öyrənilməsinə nail ola bilir və bunları nəsil-

dən nəslə ötürə bilirik. Azərbaycan xalqının tarixən hansı ərazilərdə məskunlaşmasını, ayrı-ayrı 

bölgələrdə olan müxtəlif oronimik obyektlərin, yaşayış məskənlərinin, tarixi abidələrin kimə məxsus 

olduğunu toponimlər vasitəsilə üzə çıxara bilirik. Məhz bu baxımdan toponimlərin ətraflı öyrənilməsi 

xüsusi əhəmiyyət kəsb edir” (Sadıqova, 2014, s. 6).  

Azərbaycan ərazisindəki toponimlərin formalaşma, təşəkkültapma tarixi də fərqlidir. Bu fərqi 

nəzərə alaraq, toponimistlər Azərbaycan toponimlərini üç qrupa ayırmışlar: 

a) Ən qədim toponimlər: Albaniya, Qafqaz, Qəbələ, Dərbənd və s. 

b) Qədim toponimlər: Bərdə, Beyləqan, Bakı, Şəki, Gəncə, Muğan, Təbriz, Naxçıvan və s. 

c) Yeni toponimlər: Sabirabad, Cəlilkənd, Günəşli, Sabirkənd və s. 

Toponimlərin yaranma tarixinin müəyyənləşdirilməsi həmçinin, Azərbaycan dilinin əmələ 

gəlməsi və formalaşması tarixini müəyyənləşdirmək, daha da dəqiqləşdirmək deməkdir. 

Toponimlər leksik-semantik qruplarına görə də çox müxtəlif şəkildə təsnif olunmuşlar ki, bunları 

aşağıdakı kimi ümumiləşdirmək olar: 

Antropotoponimlər şəxs adı, soyadı, titul və ləqəblərdən yaranmış yer adlarıdır. Bir qayda olaraq, 

şəxs adı, soyadı, titul və ləqəblər yaşayış məntəqəsinin tipini bildirən sözlərlə birlikdə antropoto-

ponimi əmələ gətirir: Alxanpəyəsi, Həsənkənd, Rəsulqışlağı, Səfi binəsi, Sultanbəy kəndi və s. 

Etnotoponimlər tayfa, qəbilə, nəsil adları əsasında yaranmış yer adlarıdır: Muğanlı, Gənzək, 

Cığatay, Ələyəz, Quşçu və s. Çox qədim tarixə malik olan etnotoponimlər hər zaman tədqiqatçıların 

diqqət mərkəzində olmuşdur. A.V.Superanskaya tayfa, nəsil, soy adlarından ibarət olan toponimləri 

genotoponim, qəbilə, xalq, millət adlarından ibarət olanları isə etnotoponim adlandırır (Superanskaya, 

1974, s. 94). “Qəbilə, tayfa, nəsil, soy, şəcərə adlarını çox vaxt fərqləndirmək çətinlik yaratdığı üçün 

həmin semantik qrupa daxil olan coğrafi adları etnotoponim kimi vermək daha məqsədəuyğun olar” 

(Sadıqova, 2014, s. 19). 

Hidrotoponimlər su obyektlərinin adını bildirən sözlərdən – hidroterminlərdən yaranmış 

toponimlərdir: Çaykənd, İstisu, Bulaqlar, Novlu və s.  

Zootoponimlər heyvan, quş, həşərat və s. adlarından yaranmış yer adlarıdır: Ceyranlı, İlanlı, Gə-

nəli, Kəlyatağı və s. 

Fitotoponimlər bitki adları əsasında yaranan toponimlərdir: Almalı, Gülüstan, Qarağac, Biçənək, 

Çinarlı, Söyüdlü, Badamlı və s.  
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İctimai-siyasi xarakterli toponimlər barədə A.Qurbanov qeyd edir ki, “keçmiş Sovet hakimiy-

yətinin qurulması ilə əlaqədar yaranmış” (Qurbanov, 2019, s. 192) xüsusi adlardır: Yenikənd, 

Təzəkənd, Qırmızı qəsəbə, Yenigün və s. 

Memuar-xatirə toponimlər tarixi şəxsiyyətlərin, görkəmli yazıçı, şair, ictimai-siyasi xadimlərin 

adını daşıyan yer adlarıdır: Sabirabad, Cəlilkənd və s. 

Kosmotoponimlər səma cisimlərinin adı əsasında düzələn toponimlərdir: Günəşli, Şəfəqli və s. 

Təsviri toponimlər hər hansı yaşayış məntəqələrinin yerinin, obyektinin müəyyən əlamətlə, təbii 

sərvətə əsasən adlandırılması yolu ilə yaranır: Köhnəkənd, Kömürlü, Meydan, Arxac və s. 

Azərbaycan toponimləri dil mənsubiyyətinə görə də təsnif edilir: ölkəmizin ərazisindəki yer 

adlarının böyük əksəriyyəti milli mənşəlidir (Laçın, Xankəndi, Böyükbəyli, Dondaqlı, Quşçu, 

Qaraçıq, Kəpənək, Qayılı, Qırıqlı, Üçtəpə və s.), müəyyən bir qismi ərəb-fars mənşəlidir (Giləkəran, 

Suraxanı, Füzuli, ), az bir qismi də digər dillərə məxsus sözlərdən yaranmış toponimlərdir. 

Toponimlərin növlərə görə təsnifi aşağıdakı şəkildədir: 

Oykonimlər insanların yaşayış məntəqələrinin – şəhər, kənd, qəsəbə, oba, yurd, qışlaq, yaylaq və 

b. məskunlaşma obyektlərinin adını bildirir: Dəmirçilər, Kolanı, Şorca, Nəcəfəlibinə, Əsgərkənd, 

Sərdarabad, Həsən Ağa qışlağı və s.  

Oronimlər relyef quruluşuna görə bir-birindən fərqlənən yer adlarıdır, bunlara dərə, təpə, dağ, 

zirvə, qaya, yarğan, aşırım, yoxuş, eniş, düz, qobu, örüş, kövşən, meşə, otlaq, biçənək, çöl və s. coğrafi 

obyektlərin adları daxildir. Azərbaycan ərazisinin təbii şəraiti, coğrafi obyektlərin zənginliyi 

rəngarəng coğrafi adların yaranmasına səbəb olmuşdur: Vers dağı, Əyricə dağı, Oğuz üzü kaha, 

Kəngərli yeri, Qazax dərə, Qısır dağ, Xalaclar arxacı, Çıraqlı dərəsi, Qurd təpəsi, Ağ yarğan dağı, 

Dik daş dərəsi, Sulu dərə, İlanlı dağ və s. kimi yüzlərlə oronimi misal göstərmək olar. 

Xoronimlər müəyyən inzibati ərazi bölgüsünə malik rayon, vilayət, respublika, ölkə adlarıdır: 

Naxçıvan Muxtar Respublikası, Lənkəran rayonu və s. 

Urbanonimlər şəhər daxilindəki prospekt, döngə, küçə, meydan və s. adlarıdır: Azadlıq meydanı, 

Heydər Əliyev prospekti və s. 

Dromonimlər hava, su, yerüstü və yeraltı nəqliyyat yollarının adını bildirir: Bakı-Ağdam dəmir 

yolu, Bakı-Həştərxan dəniz yolu və s. 

 

Nəticə 
 

Onomastik vahidlərin tədqiqində ən mühüm vəzifələrdən biri əsaslı və düzgün təsnifatın 

aparılmasıdır. Mütəxəssislərin yekdil qənaəti belədir ki, təsnifat düzgün aparıldığı təqdirdə, əldə 

edilmiş elmi nəticələr də dəqiq olacaqdır. Azərbaycan toponimləri yaranma tarixinə (ən qədim topo-

nimlər, qədim toponimlər, yeni toponimlər), leksik-semantik məna qruplarına (antropotoponimlər, 

etnotoponimlər, hidrotoponimlər, zootoponimlər, fitotoponimlər, ictimai-siyasi xarakterli topoimlər, 

memuar-xatirə toponimlər, kosmotoponimlər, təsviri toponimlər), dil mənsubiyyətinə (türk mənşəli, 

ərəb-fars mənşəli, digər dillərə məxsus toponimlər) və toponimik obyektin növünə görə (oykonimlər, 

oronimlər, xoronimlər, urbanonimlər, dromonimlər) təsnif edilir. Azərbaycan ərazisindəki toponim-

lərin böyük əksəriyyəti türk mənşəlidir. Həmçinin ölkədən kənarda – Cənubi Azərbaycanda, Qərbi 

Azərbaycanda, Gürcüstanda, Dağıstanda və hətta Əfqanıstanda da Azərbaycan toponimləri mövcud-

dur ki, bunlar areal toponimlərdir. Areal toponimlər eyni bir tayfanın müxtəlif yerlərdə məskən sal-

ması, yeni ictimai quruluşla bağlı olaraq fərqli ərazilərdə eyni adlardan istifadə olunması və adların 

təsadüfən üst-üstə düşməsi nəticəsində yaranaraq yayılırlar.  
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